

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES, 20 CENTRO
CAMPO DO BRITO-SE CNPJ : 13.134.614/0001-08

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO VÁRZEA DA MELANCIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00025

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO VÁRZEA DA MELANCIA				366.259,59	100,00
01.01	EQUIPE DIRIGENTE				7.158,60	1,94
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	20,00	161,05	3.221,00	0,86
01.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	40,00	98,44	3.937,60	1,08
01.02	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				160,62	0,04
01.02.001	Servente com encargos complementares	h	6,00	26,77	160,62	0,04
01.03	SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO				5.814,11	1,59
01.03.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	474,24	2.845,44	0,78
01.03.002	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	440,61	440,61	0,12
01.03.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.528,06	2.528,06	0,69
01.04	RUA 01				99.726,94	27,23
01.04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.433,82	0,39
01.04.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	573,53	1,78	1.020,88	0,28
01.04.001.002	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_09/2024	m2	573,53	0,72	412,94	0,11
01.04.002	PAVIMENTAÇÃO				97.444,09	26,61
01.04.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	219,39	50,57	11.094,55	3,03
01.04.002.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	573,53	149,02	85.467,44	23,34
01.04.002.003	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	13,60	64,86	882,10	0,24
01.04.003	DIVERSOS				401,47	0,11
01.04.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	573,53	0,70	401,47	0,11
01.04.004	SINALIZAÇÃO				447,56	0,12
01.04.004.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	219,39	2,04	447,56	0,12
01.05	RUA 02				176.193,09	48,11
01.05.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.576,18	0,70
01.05.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.030,47	1,78	1.834,24	0,50
01.05.001.002	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_09/2024	m2	1.030,47	0,72	741,94	0,20
01.05.002	PAVIMENTAÇÃO				171.416,04	46,81
01.05.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	346,67	50,57	17.531,10	4,79
01.05.002.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.030,47	149,02	153.560,64	41,93
01.05.002.003	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	5,00	64,86	324,30	0,09
01.05.003	DIVERSOS				721,33	0,20
01.05.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.030,47	0,70	721,33	0,20
01.05.004	SINALIZAÇÃO				1.479,54	0,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES, 20 CENTRO
CAMPO DO BRITO-SE CNPJ : 13.134.614/0001-08

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO VÁRZEA DA MELANCIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00025

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.004.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	346,67	2,04	707,21	0,19
01.05.004.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	1,00	772,33	772,33	0,21
01.06	RUA 03				63.702,24	17,39
01.06.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				877,60	0,24
01.06.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	351,04	1,78	624,85	0,17
01.06.001.002	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_09/2024	m2	351,04	0,72	252,75	0,07
01.06.002	PAVIMENTAÇÃO				61.448,48	16,77
01.06.002.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	175,54	50,57	8.877,06	2,42
01.06.002.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	351,04	149,02	52.311,98	14,28
01.06.002.003	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	4,00	64,86	259,44	0,07
01.06.003	DIVERSOS				245,73	0,07
01.06.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	351,04	0,70	245,73	0,07
01.06.004	SINALIZAÇÃO				1.130,43	0,31
01.06.004.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	175,54	2,04	358,10	0,10
01.06.004.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	1,00	772,33	772,33	0,21
01.07	DRENAGEM				13.503,99	3,70
01.07.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				936,40	0,26
01.07.001.001	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3	44,52	7,42	330,34	0,09
01.07.001.002	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência: 88 hp), largura 0,8 a 1,5 m, profundidade 1,5 a 3,0 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria e compactador de solos de percussão. af 08/2023	m3	38,31	15,82	606,06	0,17
01.07.002	TUBULAÇÃO				5.336,64	1,46
01.07.002.001	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,40 m	m	49,45	107,92	5.336,64	1,46
01.07.003	DISPOSITIVOS				7.230,95	1,98
01.07.003.001	Boca de lobo com grelha de concreto tipo 1 - 0.70 x 0.40 m	un	4,00	1.664,48	6.657,92	1,82
01.07.003.002	Dissipador de energia tipo des 01	un	1,00	573,03	573,03	0,16
Importa o presente orçamento em : (trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				366.259,59